

Definicje

- **Prawa człowieka** są to powszechne prawa moralne o charakterze podstawowym, przynależne każdej jednostce w jej kontaktach z państwem. Pojęcie praw człowieka opiera się na trzech tezach: po pierwsze, że każda władza jest ograniczona; po drugie, że każda jednostka posiada sferę autonomii, do której nie ma dostępu żadna władza; i po trzecie, że każda jednostka może się domagać od państwa ochrony jej praw. (*W. Osiatyński, Szkoła Praw Człowieka. Teksty wykładów. Zeszyt 1, Helsińska Fundacja Praw Człowieka, Warszawa 1998, s. 16*)
- **Prawa człowieka** - zespół praw i wolności, które przysługują każdemu człowiekowi bez względu na rasę, płeć, język, wyznanie, przekonania polityczne, pochodzenie narodowe i społeczne, majątek itp. Prawa człowieka są prawami o charakterze moralnym, zbiorem postulatów domagających się poszanowania wartości najcenniejszych dla człowieka, takich jak życie, godność, wolność, swobodny rozwój. (*Wielka Internetowa Encyklopedia Multimedialna*)
- **Prawa człowieka** - fundamentalne prawa przysługujące każdemu człowiekowi bez względu na czas, miejsce, pochodzenie, rasę, narodowość; początkowo uważano, iż zostały nadane przez boga lub wynikają z praw naturalnych, następnie ich genezę zaczęto łączyć ze społeczeństwem; zagadnienie praw człowieka regulowane jest zarówno przez prawo wewnętrzne poszczególnych państw, jak i przez normy prawa międzynarodowego. (*Encyklopedia Internautica*)
- **Prawa człowieka**, prawa pierwotne w stosunku do państwa, przysługujące każdemu człowiekowi, bez względu na jego przynależność państwową czy pozycję w społeczeństwie. Taki sens tego pojęcia można wyprowadzić z wielu aktów prawnych. Przykładem może być francuska *Deklaracja praw człowieka i obywatela* z 1789 r., w której stanowi się o "naturalnych, niezbywalnych, świętych prawach człowieka", czy niektóre

akty prawa międzynarodowego (...). Sam termin "prawa człowieka" powstał w okresie oświecenia. Po raz pierwszy w akcie prawnym użyty został w *Bill of rights* Wirginii z 1776 r. i już wówczas obejmował prawa pierwotne w stosunku do państwa i społeczeństwa. (*Słownik wiedzy o Sejmie, Wydawnictwo Sejmowe, Warszawa 2001, s.129*)